关于征集“2030启航计划”2026年度项目指南建议的通知
各设区市科技局、赣江新区创发局，省属有关高校、科研院所，各有关单位，广大科研工作者：
“2030启航计划”是落实省委、省政府部署，在全省范围内启动实施的省应用基础研究计划，主要任务是加强有组织的应用基础研究，聚焦产业领域科学问题突破和底层技术供给，强化我省未来产业发展先导研究及策源能力，推动科技创新和产业创新深度融合。为科学、有效做好此项工作，现面向全省征集“2030启航计划”2026年度项目指南建议，有关事项通知如下：
一、征集对象
在赣高校院所、企业、新型研发机构等各类创新主体，鼓励产学研联合、跨区域协同。
二、项目类别
“2030启航计划”项目分A、B、C三类。
（一）启航计划A类项目
1．支持强度：每个项目给予400万元左右经费支持，下设不超过5个子课题，执行期限一般为5年。
2．指南内容：重点围绕我省未来产业及新赛道布局重大需求，凝练科学问题，提出具有相对统一目标或方向的项目指南建议，着力产出前沿性、原创性、集成性的体系化创新成果。
（二）启航计划B类项目
1．支持强度：每个项目给予80万元左右经费支持，执行期限一般为3年。
2．指南内容：重点围绕传统产业改造升级、未来产业早期培育、交叉科学前沿研究等目标提出前沿技术、颠覆性技术、交叉科学研究等指南建议，力争在多个领域实现“点”的突破。
（三）启航计划C类项目
1．支持强度：每个项目给予30万—50万元经费支持，执行期限一般为3年。
2．指南内容：聚焦我省产业链关键环节与技术盲区，立足我省实际，紧密结合学科生长点提出指南建议，开展小切口、精细化研究，促生更多能够解决产业实际痛点的新科学研究和新技术萌芽。
三、重点领域
原则上参照《江西省“2030启航计划”重点领域及研究方向》（详见附件1）提出指南建议，对于其他契合我省传统产业升级、新兴产业壮大和未来产业发展等需求的研究方向，也可提出相应指南建议。
四、征集要求
（一）指南建议要求
1．契合性。应紧扣我省未来材料、未来能源、未来航空、未来显示、未来生物、未来健康、人工智能等未来产业及新赛道布局，坚持问题导向、应用导向，为构建体现江西特色和优势的现代化产业体系提供基础性支撑。
2．前瞻性。强化原创性、前沿性、前瞻性属性，避免低水平重复研究。应体现基础研究和应用基础研究特点，精准提炼产业需求背后的机理、原理和底层技术等问题，避免偏向单纯工程化或产业化应用。
3．规范性。应使用规范的专业术语，文字表述简明扼要、高度凝练，避免出现语句不通顺、字词重复、丢字错字等问题。每条指南建议原则上不超过300字，关键词汇可加粗并注解说明；应具有一定的包容性，不出现明显限制性要素，体现一定的竞争性。
4．安全性。指南建议应严格执行国家有关法律法规和伦理准则，需注重防范生物安全、信息安全等科技安全风险，遵循科研伦理准则，且不得含有涉密内容。
（二）其他要求
1．鼓励省内创新主体与省外优势科研力量联合提出指南建议，鼓励45岁及以下青年科研人员牵头提出指南建议。
2．鼓励有较好基础的在赣高校及科研院所，基于本单位特色交叉学科建设需要，在启航计划B类项目的范畴内提出相应研究需求和指南建议。
3．对于暂无法提出具体指南建议的企业，鼓励填写《产业技术需求意向表》，描述生产经营中遇到的需要通过科技创新来解决的实际问题。
五、征集方式及时间
[bookmark: _GoBack]请参照附件2—附件5的格式，认真申报、推荐，于2026年1月10日前将相关材料电子版反馈至我厅。
联系人：张兰、汤辉
联系方式：0791-86268171，15079181360，15797832686
工作邮箱：jcc_2030qhjh@foxmail.com
江西省科技厅
2025年12月11日